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VENDIM

Lidhur me Ankesén nr. 2011/25-Komisioni i Pavarur pér Media (KPM) kundér TV
MEN (Pala Pérgjegjése)

Faktet

1. KPM mé datén 18 shkurt 2009, ka vendosur qé subjektit transmetues TV Men-Pala
Pérgjegjése t’i l&shoj licencén pér t€ transmetuar programe brenda zonés se licencimit.
Pala Pérgjegjése me marrjen e licencés éshté obliguar té respektoj Kushtet dhe Termet e
Pérgjithshme t&€ Licencé&s si dhe t& gjitha aktet nénligjore t&¢ KPM-sé, pérfshi edhe
Rregulloren pér Subjektet Transmetuese pér Mbrojtjen e Fémijéve dhe t&€ Miturve nga
Pérmbajtjet e Démshme Programore (CIMC-2009/01).

2. KPM me 7 maj 2009, ka nxjerré Rregulloren pér Subjektet Transmetuese pér Mbrojtjen ¢
Fémijéve dhe t&€ Miturve nga Pérmbajtjet € Démshme Programore (CIMC-2009/01). Me
kété rregullore &shté pércaktuar ményra e kategorizimit, sinjalizimit dhe zgjedhjes s&
kohé&s s¢ transmetimit t& atyre programeve t€ cilat mund t€ ndikojn& negativisht n&
zhvillimin fizik, mental, emocional dhe moral t& fémijéve dhe t& miturve.

3. KPM vazhdimisht ka b&& monitorimin e Palés Pérgjegjése pér t&€ vlerésuar
pajtueshmériné me Rregulloren pér Subjektet Transmetuese pér Mbrojtjen e Fémijéve dhe
t& Miturve nga Pérmbajtjet e Démshme Programore (CIMC-2009/01). KPM me datén 18,
19 dhe 20 mars 2011, ka gjetur se Pala Pérgjegjése ka déshtuar t& veproj né pajtueshméri
me Rregulloren CIMC-2009/01.

4. KPM, bazuar né& shkeljen e Rregullores CIMC-2009/01, nga ana e Palés Pérgjegjése, me
datén 25 mars 2011, i ka dérguar Njoftim pér Shkelje me t& cilin &shté kérkuar nga Pala
Pérgjegjése t&€ veproj né€ pajtueshméri me Rregulloren CIMC 2009/01, né té kundértén
KPM né bazé té Ligjit t&¢ KPM-s&, do t& ndérmerr masa ligjore ndaj Palés Pérgjegjése.
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KPM edhe pas dérgimit t€ Njoftimit pér Shkelje, sérish me datén 15, 16 dhe 17 prill 2011,
ka béré monitorimin e Palés Pérgjegjése pér t& vlerésuar pajtueshméring me Rregulloren
CIMC-2009/01. KPM ka gjetur se Pala Pérgjegjése edhe pérkundér Njoftimit pér Shkelje
te datés 25 mars 2011, ka vazhduar t& veproj né kundérshtim me Rregulloren CIMC-
2009/01 pasi q& nuk ka béré paralajmérimin n& ményré akustike, vizuale dhe tekstuale,
pér pérmbajtjet € démshme programore pér fémijé para fillimit t& programit si dhe nuk ka
béré kategorizimin e programeve né pajtim me Rregulloren CIMC-2009/01.

KPM bazuar né shkeljet e vazhdueshme té Rregullores CIMC-2009/01, nga ana e Palés
Pérgjegjése, me datén 9 gusht 2011 i ka dérguar Vérejtje pér shkelje t& nenit 3.3 t&
Rregullores CIMC-2009/01. KPM me ané t& vérejtjes ka kérkuar nga Pala Pérgjegjése té
veproj né pajtueshméri t€ ploté me Rregulloren CIMC-2009/01, né t& kundértén KPM né
bazé t& Ligjit t&¢ KPM-s&, do t& ndérmerr masa ligjore ndaj Palés Pérgjegjése.

KPM sérish prej datés 8 deri me datén 14 tetor 2011, ka béré monitorimin e Palés
Pérgjegjése pér t&€ vlerésuar pajtueshméringé me Rregulloren CIMC-2009/01. Né bazé t&
monitorimit &sht& konstatuar sé¢ Pala Pérgjegjése, ka vepruar né kundérshtim me nenin 7.4
pasi q¢ nuk béré paralajmérimin n&¢ ményré akustike, vizuale dhe tekstuale, pér
pErmbajtjet e d€émshme programore pér fémijét para fillimit t& programit. Pala Pérgjegjése
gjithashtu &shté gjetur se ka vepruar edhe né kundérshtim me nenin 3.3 pasi q& nuk i ka
identifikuar me simbol pérkatés vizual programet me p&rmbajtje t& démshme gjaté téré
koh&zgjatjes s& tyre. Po ashtu n& bazé t& monitorimit &shté gjetur sé Pala Pérgjegjése ka
vepruar edhe n€ kundérshtim me nenin 6.2.3 dhe 6.2.4.

KPM serish me datén 14 dhe 15 néntor 2011, ka béré monitorimin e Palés Pérgjegjése ku
ka gjetur s& Pala Pérgjegjése vazhdon t& veproj né kundérshtim me Rregulloren CIMC-
2009/01, konkretisht nenin 3.3, 6.2.3, 6.2.4 dhe 7.4.

KPM bazuar né shkeljet e vazhdueshme t&€ Rregullores CIMC-2009/01, nga ana e Palés
Pérgjegjése serish me datén 23 néntor 2011, i ka dérguar Vérejtje pér shkelje té nenit 3.3,
6.2.3, 6.2.4 dhe 7.4 t€ Rregullores CIMC-2009/01. KPM me ané t& vérejtjes ka kérkuar
nga Pala Pérgjegjése t€ veproj n€ pajtueshméri té ploté me Rregulloren CIMC-2009/01,
né t€ kundértén KPM né bazé t& Ligjit t¢ KPM-s¢€, do t& ndérmerr masa ligjore ndaj Palés
Pérgjegijése.

KPM edhe pas Vérejtjes se dérguar ka vazhduar me monitorimin e Palés Pérgjegjése, ku
me datén 19 dhe 20 shkurt 2012, ka gjetur se Pala Pérgjegjése ka vazhduar t& veproj né
kundérshtim me Rregulloren CIMC-2009/01 neni 3.1, 3.3 dhe neni 7, edhe pé&rkundér
vérejtjes s&€ KPM-s€ pér t€ vepruar n& pajtim me Rregulloren CIMC-2009/01.

"Analiza Ligjore

Komisioni bazuar né faktet e lartpérmendura konkludon se Pala Pérgjegjése ka vepruar né
kundérshtim me Nenet 3.1, 3.3, 6.2.3, 6.2.4 dhe 7.4 t& Rregullores pér Subjektet
Transmetuese pé&r Mbrojtien e Fémijéve dhe t& Miturve nga Pérmbajtjet e Démshme
Programore CIMC-2009/01.

Neni 3.1 i Rregullores CIMC-2009/01 pércakton:

"Subjektet transmetuese nuk do té transmetojné programe me pérmbajtje té démshme pér
Jfeémijét, pérvegse né kohén dhe kushtet e pércaktuara me kété rregullore™



Neni 3.3 i Rregullores CIMC-2009/01 pércakton:

“Subjektet transmetuese té cilat transmetojné TV programe me pérmbajtje té démshme

pér fémijét, obligohen qé ato programe t'i paralajmérojné me sinjal akustik apo
tekstual dhe t'i identifikojné me simbolin pérkatés vizual gjaté téré kohézgjatjes sé tyre,
sipas kategorizimit té programeve né kété rregullore”

Neni 6.2.3 i Rregullores CIMC-2009/01 pércakton:

“Transmetimi i programeve, gé i takojné kategorisé sé treté, mund té béhet prej orés
23:00 deri né orén 06:00”

Neni 6.2.4 i Rregullores CIMC-2009/01 pércakton:

“Transmetimi i programeve, qé i takojné kategorisé sé katért, mund té béhet prej orés
24:00 deri né orén 05:00. Subjektet transmetuese mund té transmeltojné gjaté késaj
kohe programe me pérmbajtje pornografike té cilat duhet té jené té koduara”

Neni 7.4 i Rregullores CIMC-2009/01 pércakton:
“Para fillimit té programit né TV shfaget shenja e programit, e cila éshté kombinim i

vérejtjes tekstuale, verbale, akustike dhe vizuale né kohézgjatje prej 10 sekondave dhe
mbulon té paktén ¥ e pjesé sé dukshme té ekranit”

12. KPM mé daté 25 mars 2011 pérmes Njoftimit pér Shkelje ka kérkuar nga Pala Pérgjegjése
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t€ veproj né pajtueshméri me Rregulloren CIMC 2009/01, né t& kundértén KPM né bazé
t€ Ligjit t&€ KPM-s¢, do t&€ ndérmerr masa ligjore ndaj Palés Pérgjegjése

KPM, mé datén 9 gusht 2011, i ka dérguar Vérejtje Palés Pérgjegjése pér shkelje t& nenit
3.3 t& Rregullores CIMC-2009/01, me ané t& cilés ka kérkuar nga Palés Pérgjegjése qé t&
veproj né pajtueshméri t€ ploté me k&té Rregullore. Pala Pérgjegjése edhe pas pranimit t&
Vérejtjes ka vazhduar t€ veproj né kundérshtim me Rregulloren CIMC-2009/01, pasi q&
nuk ka béré paralajmérimin né ményré akustike, vizuale dhe tekstuale, pér pérmbaijtjet e
démshme programore pér fémijét para fillimit t& programit.

14. Bazuar n€ raportet € monitorimi &shté gjetur se Pala Pérgjegjése edhe pas pranimit t&

15

Njoftimit pér Shkelje dhe Vérejtjeve t& dérguara nga KPM me t& cilat i &sht& béré me dije
se &shté n€ shkelje t&€ Rregullores CIMC-2009/01, ka vazhduar t& mos respektojé kétg
Rregullore duke transmetuar programe jasht€ kohés se lejuar me Rregullore si dhe duke
mos i identifikuar programet me pérmbajtje t& démshme me sinjal akustik apo tekstual
pérmes simboleve t& pérkatése vizuale, sipas kategorizimit t& programeve mé pérmbajtje
t& démshme duke u bazuar né Rregulloren CIMC-2009/01.

Pala Pérgjegjése ka déshtuar t& veprojé né pajtim me nenin 3.1, 3.3, 6.2.3, 6.2.4 dhe 7.4 t&
Rregullores CIMC 2009/01 pasi q& ka déshtuara t& paralajméroj shfagjen e programeve
me pé€rmbajtje t€ démshme sipas rregullave t& pércaktuara me Rregulloren CIMC-
2009/01.
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Komisioni ~ ka vazhduar me monitorimet e Palés Pérgjegjése pér t& vlerésuar
pajtueshmériné me nenin 3.1, 3.3, 6.2.3, 6.2.4 dhe 74 dhe ka gjetur se Pala Pérgjegjése
nuk ka ndérmarr asnjé veprim né drejtim t& respektimit t& késaj Rregullore, prandaj
pérmes késaj Komisioni si rrethana rénduese pér Palén Pérgjegjése merr shkeljet e
vazhdueshém t& Rregullores CIMC-2009/01 dhe pas kérkesave t& KPM-s& pér t& vepruar
né pajtueshméri me Rregulloren CIMC-2009/01.

Komisioni &shté bazohet n& Udh&zimin pér Zbatimin e Sanksioneve ndaj t& licencuarve i
cili pérveg tjerave thoté se KPM gjithmoné& e ka parasysh natyrén proporcionale t&
sanksioneve. Sanksionet do t& jené proporcionale me natyrén dhe me seriozitetin e njé
shkeljeje dhe me shkallen ekonomike t& te licencuarit, dhe nuk do t& jené mé t& réndé se
sa t¢& nevojshme pér t&€ parandaluar shkelje tjera dhe pér t& inkurajuar veprime
pérmir€suese nga ana e t& licencuarit, duke marré parasysh t& gjithé faktorst relevant
lehtésues apo rendues.

Komisioni duke u bazuar né t¢ gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura konkludon se
Pala Pérgjegjése ka beére shkelje t& Nenit 3.1, 3.3, 6.2.3, 6.2.4 dhe 7.4 t& Rregullores
CIMC 2009/01.

VENDIM

Bazuar né t€ gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura, Komisioni gjen se Pala
Pérgjegjése ka bere shkelje t& Nenit 3.1, 3.3, 6.2.3, 6.2.4 dhe 7.4 t& Rregullores CIMC
2009/01, pasi g€ ka transmetuar programe me pérmbajtje t& démshme programore jashté
kohés se lejuar me Rregulloren CIMC-2009/01, si dhe ka déshtuar t& béjé paralajmérimin
paraprak me sinjal akustik apo verbal gjaté transmetimit t& programeve me pérmbajtje t&
démshme programore.

Komisioni bazuar né& nenin 30 pika 1 t& Ligjit t¢ KPM-s&, vendos gé& Palés Pérgjegjése t’i
shqiptohet masa sanksionuese Vérejtje pér shkeljen e nenit 3.1, 3.3, 6.2.3, 6.2.4 dhe 7.4
t€ Rregullores CIMC 2009/01 . :

Né rast se Pala Pérgjegjése edhe pas pranimit t& kétij vendimi vazhdon t& veproj n&
kundérshtim Rregulloren CIMC-2009/01 apo aktet tjera nénligjore t& KPM-s&, Komisioni
do t€ iniciojé procedura ligjore pér ndérmarrjen e masave tjera sanksionuese ndaj Palés
Pérgjegjése né pajtueshméri me Nenin 30 t& Ligjit t&¢ KPM-s&.

Komisioni gjithashtu kérkon nga ana e Palés Pérgjegjése qé né t€ ardhmen t& pérmbahet
nga veprimet t€ cilat bien ndesh me ligjin dhe aktet nénligjore t&€ KPM-sé&.

E drejta pér Ankesé

Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda pesémbégdhjeté (15) ditésh nga pranimi i
vendimit € KPM-sé. Ankesa b&het me shkrim dhe duhet t& pércillet me dokumente ose
déshmi g€ mund t€ kérkohen nga Bordi i Ankesave né pajtim me nenin 42 paragrafi 2 t&
ligjit t&¢ KPM-sé.

Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né& informacione ligjérisht
relevante t€ cilat nuk ishin t& disponueshme né kohén e marrjes sé vendimit t& KPM-s&,
apo t&€ bazuara né€ mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e
KPM-s€ gjaté marrjes s& vendimit.



25. Bordi pér Ankesa mundet q& pa dégjim t& hedh posht& ankesat t& cilat nuk jané t& bazuara
n€ njérén nga kéto dy mundgsi, apo t& cilat, nén dispozitat e vendosura nga Bordi pér
Ankesa n€ pajtueshméri me paragrafin 2. t& nenit 42 t& kétij ligji jan& t& papranueshme
sepse jané t€ pa vlera keqdashése apo té& pabaza.

Léshimi i Vendimit
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